
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

Tel: +389 44 487 300; +389 44 487 009 
+389 44 487 755

Fax: +389 44 487 200
Mob: +377 44 501 289

P U T ZP U T Z

RE
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

E përditshme e pavarur 

Viti XXV, nr. 8026

E mërkurë, 2 prill 2025

Çmimi 0. 50 €

HISTORIA DYVJEÇARE 
E NJË GJYKIMI SPECIAL,
PARADOKSET E NARRATIVËS F. 5

OPINION

Shkruan: 
Ismail SYLA

Presidentja Osmani
thërret seancën 

konstituive të
Kuvendit më 15 prill

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

MINISTRJA E JASHTME E GJERMANISË
NË KIEV PARALAJMËRON 
PËR TAKTIKAT E PUTINIT F. 2

A KA SHPRESË PËR ANËTARËSIMIN E
KOSOVËS NË KËSHILL TË EVROPËS
KËTË VIT? F. 6

KRYEQYTETI I VENDOSUR PËR
MENAXHIMIN E QENVE ENDACAKË, 
4 000 QEN TË TRAJTUAR DHE 1 000
TË ADOPTUAR F. 7

EKONOMI

ASK-ja: MBI 78 MIJË TË RINJ 
NË KOSOVË NUK JANË AS 
NË SHKOLLË, AS NË TRAJNIME 
E AS NË PUNË F. 8

ZRRE: VENDIMI PËR ÇMIMIN E
RRYMËS PRITET TË MERRET 
MË 11 PRILL F. 8

SHTYHET NË AFAT 
TË PACAKTUAR GJYKIMI

NDAJ ISH-KRERËVE 
TË UÇK-së NË HAGË AKTUALE

F
A

Q
E

  
3

KONJUFCA 
PËR FORMIMIN 
E QEVERISË 
SË RE: BESOJ 
SE I KEMI NUMRAT 

F. 3

Në seancën e 1 prillit në Hagë
u mbyll faza e prezantimit të
dëshmitarëve të ftuar nga
Zyra e Prokurorit të
Specializuar në rastin e

gjykimit të ish-krerëve të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
(UÇK). Në mungesë të
dëshmitarit të fundit të ftuar
nga Zyra e Prokurorit të

Specializuar, seanca u
përfundua më herët sesa që
ishte planifikuar, pa u dhënë
një datë e re kur do të
vazhdojë gjykimi

FAQE 4-5

INSTITUCIONET E
KOSOVËS DËNOJNË
SHPËRTHIMIN ME
GRANATË BRENDA
POSTËS SË KOSOVËS
NË ZVEÇAN F. 3

PËRFUNDOJNË DËSHMITË E PROKURORISË NË GJYKIMIN NDAJ ISH-KRERËVE TË UÇK-së NË HAGË



02 E MËRKURË, 2 PRILL 2025 AKTUALE

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

PRISHTINË, 1 PRILL - Kryetari i
Kuvendit të Republikës së
Kosovës, Glauk Konjufca, ka
pritur të martën në takim
delegacionin e pjesëmarrësve
në Kursin e Lartë të Sigurisë dhe
Mbrojtjes (KLSM), që udhëhiqej
nga drejtori i Kolegjit të
Mbrojtjes dhe Sigurisë,
gjenerali Ylli Pulaj.
Duke i falënderuar për vizitën
e tyre, kryetari Konjufca
shprehu mirënjohjen e tij për
mundësitë që jep zhvillimi i
këtij kursi, që është më i larti
në hierarkinë e arsimit të
Forcave të Armatosura të
Republikës së Shqipërisë, në
edukimin dhe kualifikimin e

personelit ushtarak dhe civil, si
një kontribut në rritjen e
kapaciteteve të brendshme, në
mbrojtjen dhe sigurinë tonë të
përbashkët.
Njëkohësisht, Konjufca e
cilësoi këtë kurs përbrenda
gamës së thellimit të
mëtejshëm të bashkëpunimit
në mes të Republikës së
Kosovës dhe Republikës së
Shqipërisë, por edhe në kuadër
të ngritjes së kapaciteteve
përgjatë rrugës së Kosovës për
anëtarësim në NATO.
Konjufca e përgëzoi gjeneralin
Pulaj dhe të pranishmit e tjerë
për punën e tyre të
deritanishme në këtë

angazhim të interesit të
përbashkët, duke u shprehur

se vazhdimi në këto 
hapa nxit profesionalizimin,

bashkëpunimin dhe
përafrimin gjithnjë e më të
madh në fusha aq të
rëndësishme si ajo e mbrojtjes
dhe sigurisë, që merr vlerë
edhe më të madhe duke
konsideruar kërcënimet që i
sjell rajonit dhe sigurisë
evropiane në përgjithësi
pushtimi i Rusisë në Ukrainë.
Ai theksoi edhe një herë
rrezikun që Kosovës dhe
rajonit i vjen nga Serbia, si i
vetmi shtet që ka
bashkëpunim intensiv politik
dhe ushtarak me Rusinë dhe
Kinën, gjë që bie ndesh me
rrugën evropiane dhe
demokratizuese të rajonit.

Konjufca rithekson edhe një herë rrezikun që
Kosovës dhe rajonit i vjen nga Serbia

KIEV, 1 PRILL - Ministrja e
Jashtme e Gjermanisë,
Annalena Baerbock, gjatë një
vizite të papritur në Kiev, ka
paralajmëruar kundër taktikave
penguese të Rusisë në
negociatat e paqes për t'i dhënë
fund luftës në Ukrainë.
Diplomatja gjermane, e cila
është në udhëtimin e saj të
nëntë në Ukrainë që nga nisja e
pushtimit të plotë nga Kremlini
në shkurt të vitit 2022, tha se
beson se Kievi është i gatshëm
të nënshkruajë një marrëveshje
paqeje mes intensifikimit tw
negociatave të udhëhequra nga
Shtetet e Bashkuara. “Ukraina
është e gatshme për një
armëpushim të menjëhershëm.
Është Putini ai që po fiton kohë,
nuk dëshiron paqe dhe po
vazhdon luftën e tij agresore, e
cila është shkelje e ligjit
ndërkombëtar. Ai po shtiret
sikur është i gatshëm për
negociata, por nuk lëviz asnjë
hap nga qëllimet e tij”, tha ajo.
Deklarata e Baerbock vjen pasi
presidenti amerikan, Donald
Trump, kërcënoi Rusinë me
tarifa të reja mbi produktet e
naftës nëse Moska bllokon
nismat e tij për armëpushim,
ndërsa gjithashtu tha se
presidenti ukrainas, Volodymyr
Zelensky, do të përballet me
“probleme të mëdha” nëse nuk
nënshkruan një marrëveshje
për mineralet kritike me
Uashingtonin.
Më 28 mars qeveria ukrainase
tha se ende po shqyrton një
draft-marrëveshje nga Shtetet e
Bashkuara për mineralet e rralla
të vendit, mes raporteve se
Uashingtoni kishte ndryshuar
kushtet e marrëveshjes disa
herë.
Ndërkohë, zëdhënësi i Putinit,
Dmitry Peskov, u tha gazetarëve
më 31 mars se Moska vazhdon
të punojë me Uashingtonin për
“zbatimin e disa ideve të
lidhura me zgjidhjen e çështjes
ukrainase”.
Ministrja e Ekonomisë e
Ukrainës, Yulia Svyrydenko,

njoftoi në një mbledhje
qeveritare se Kievi po përgatit
qëndrimin e vet mbi
marrëveshjen, por deputetët do
të shprehin qëndrimin e tyre
vetëm kur të arrihet një
konsensus. Para kësaj, tha ajo,
diskutimi publik do të ishte i
dëmshëm.
Ukraina ka depozita të
konsiderueshme të mineraleve
kritike, përfshirë mineralet e
rralla, megjithëse sasia e saktë e
tyre mbetet e pasigurt. Këto
minerale janë shumë të çmuara
për përdorimin e tyre në
teknologjitë e mbrojtjes, si dhe
në pajisje si kompjuterët,
telefonat inteligjentë dhe
bateritë.
Ukraina dhe Shtetet e
Bashkuara ranë dakord më
herët këtë muaj për një
marrëveshje gjithëpërfshirëse
për zhvillimin e burimeve
minerale kritike të Ukrainës.
Përpjekjet për të finalizuar
marrëveshjen kishin dështuar
më parë më 28 shkurt pas një
përplasjeje të tensionuar mes
Trumpit dhe Zelenskyt në
Shtëpinë e Bardhë.
Ndërkohë, më herët më 30
mars, Trump tha se do të
vendosë tarifa sekondare prej
25 deri në 50 për qind ndaj

naftës ruse nëse ai mendon se
presidenti rus, Vladimir Putin,
po bllokon përpjekjet e tij për t’i
dhënë fund luftës në Ukrainë.
Trumpi tha gjatë një interviste
telefonike për NBC se ishte
“shumë i zemëruar” dhe “i
irrituar” kur Putini bëri thirrje
për krijimin e një qeverie
kalimtare në Ukrainë, e cila
mund të rezultonte në
përjashtimin e presidentit
Zelenskyt. “Nëse Rusia dhe unë
nuk arrijmë një marrëveshje
për të ndalur gjakderdhjen në
Ukrainë, dhe nëse mendoj se
është faji i Rusisë - gjë që mund
të mos jetë - por nëse mendoj se
është faji i Rusisë, do të vendos
tarifa sekondare mbi të gjithë
naftën që del nga Rusia”, tha
Trumpi. “Kjo do të thotë që nëse
blini naftë nga Rusia, nuk mund
të bëni biznes në Shtetet e
Bashkuara”, shtoi ai. “Do të ketë
një tarifë prej 25 për qind për të
gjithë naftën, një tarifë prej 25
deri në 50 për qind”.
Trumpi shtoi se këto masa
tregtare do të zbatoheshin
brenda një muaji nëse nuk
arrihet një marrëveshje për
armëpushim.
Ky moment diplomatik tejet i
ndjeshëm vjen pasi Shtëpia e
Bardhë njoftoi më 25 mars se si

Rusia, ashtu edhe Ukraina, ranë
dakord për një armëpushim
dhe për të lejuar navigimin në
Detin e Zi, si dhe për të mos
sulmuar objektet energjetike të
njëra-tjetrës.
Kievi thotë se armëpushimi
duhet të hyjë në fuqi
menjëherë, ndërsa Moska ka
deklaruar se do ta respektojë
atë vetëm pas heqjes së
pjesshme të sanksioneve ndaj
kompanive dhe bankave ruse të
përfshira në tregtinë
ndërkombëtare të ushqimit.

Qëndrim më i ashpër
ndaj Putinit

Komentet e Trumpit shënojnë
një ndryshim nga qasja më e
butë që Shtëpia e Bardhë kishte
mbajtur ndaj Rusisë, që nga
momenti kur presidenti
amerikan e bëri përfundimin e
luftës në Ukrainë një prioritet të
politikës së jashtme. Ato
gjithashtu vijnë pasi ai më parë
kishte kritikuar Zelenskyn, duke
thënë se ishte “i lodhur” nga
menaxhimi i tij i luftës dhe e
quajti atë një “diktator pa
zgjedhje”.
Trumpi i tha NBC-së se do të
flasë me Putinin gjatë kësaj jave.

Ndërkohë që Shtetet e
Bashkuara po udhëheqin
përpjekjet diplomatike për të
arritur një marrëveshje për
armëpushim, Rusia ka
intensifikuar sulmet ndaj
qytetit të Harkivit në Ukrainë.
Sulmet ajrore në qytetin
verilindor të Ukrainës më 1 prill
plagosën tre persona dhe
shkaktuan zjarr në disa
ndërtesa industriale, si dhe
dëmtuan dy kopshte, thanë
zyrtarët.
Një ditë më parë, Kievi akuzoi
Moskën për një “krim lufte”
pasi dronët rusë goditën një
spital ushtarak.
Sulmi goditi Harkivin, qytetin e
dytë më të madh të Ukrainës, si
pjesë e një sulmi që përfshiu
gjithashtu një qendër tregtare,
ndërtesa banimi dhe objekte të
tjera, duke vrarë dy persona,
sipas autoriteteve.
Shtabi i përgjithshëm i ushtrisë
ukrainase akuzoi Rusinë për
“shkelje të normave të së drejtës
humanitare ndërkombëtare” në
sulmin e saj, të cilin e cilësoi si
“bombardim të qëllimshëm
dhe të synuar”.
Në një raport më 1 prill, Shtabi i
Përgjithshëm ukrainas tha se
Rusia ka humbur rreth 916 770
trupa ushtarake që nga fillimi i
pushtimit të saj të plotë në
shkurt 2022, duke përfshirë
1.540 vetëm në 24 orët e fundit.
Këto shifra nuk janë verifikuar
në mënyrë të pavarur.
Një analizë nga Instituti
Ndërkombëtar për Studime
Strategjike, e kryer në mes të
shkurtit, vlerëson se të paktën
172 000 ushtarë rusë janë vrarë
dhe 611 000 janë plagosur, më
shumë se gjysma e të cilëve janë
plagosur rëndë dhe nuk janë në
gjendje të rikthehen në luftim.
Për Ukrainën, të paktën 46 000
ushtarë janë vrarë dhe rreth 380
000 janë plagosur, sipas shifrave
të përmendura nga Zelensky në
shkurt, numra që ekspertët
perëndimorë i konsiderojnë si
një nënvlerësim të situatës
reale.

Ministrja e Jashtme e Gjermanisë në Kiev 
paralajmëron për taktikat e Putinit
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Presidentja Vjosa Osmani ka
thirrur seancën konstituive
të legjislaturës së nëntë të
Kuvendit të Republikës së
Kosovës për datën 15 prill.

“Presidentja e Republikës së
Kosovës, Vjosa Osmani, në
përputhje me autorizimet
kushtetuese dhe afatet
ligjore, ka thirrur mbledhjen

e parë të legjislaturës së
nëntë të Kuvendit të
Kosovës për datën 15 prill
2025”, ka njoftuar
Presidenca e Kosovës.

Vendimi i Osmanit ka
ardhur pas certifikimit të
zgjedhjeve nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve më 27
mars.

Presidentja Osmani thërret seancën konstituive të Kuvendit më 15 prill

Faton DËRMAKU

ZVEÇAN, 1 PRILL - Policia e
Kosovës ka konfirmuar se një
granatë dore ka shpërthyer
brenda objektit të Postës së
Kosovës në Zveçan pak pas
mesnatës të martën, teksa
thotë se një tjetër “e kemi
shpërthyer ne në mënyrë të
kontrolluar”.
Dega e Postës së Kosovës në
Zveçan u hap më 27 mars, në të
njëjtën ditë kur u hap edhe në
Zubin Potok - të dyja komuna
në veriun e Kosovës të banuar
me shumicë serbe. Më parë në
këtë objekt ndodhej Banka
Kursimorja e Postës së Serbisë,
që u mbyll në maj të vitit të
kaluar.
Njësia Anti-Terror është duke
punuar intensivisht për t’i
zbuluar autorët e këtij
shpërthimi. “Me datën
01.04.2025 rreth orës 00:20
person/a të panjohur kanë
hedhur dy granata dore në
objektin e Postes se Kosovës në
Zveçan. Si pasojë e shpërthimit
të njërës granat janë shkaktuar
dëme materiale, mirëpo nuk
është raportuar për të lënduar.
Njësitet policore relevante pasi
kane dale ne vend te ngjarjes
kanë vërejtur se brenda
objektit gjendet edhe një

granatë e pa shpërthyer, ku ne
lidhje me këtë njësitë policore
paraprakisht kanë bërë
sigurimin e vendit te ngjarjes,
ndërsa banoret janë evakuuar
për një kohë, deri sa nga njësia
e specializuar për trajtimin e
mjeteve eksplozive kanë bërë
shpërthimin e granatës në
mënyrë të kontrolluar. Njësia
Anti-terror janë duke punuar
intensivisht për të zbuluar
autorët e këtij shpërthimi. Në
lidhje me rastin është njoftuar
prokurori i Shtetit, i cili ka
udhëzuar që rasti të iniciohet si
‘Shkaktim i rrezikut të
përgjithshëm’. Policia e
Kosovës i dënon ashpër këto
veprime të rrezikshme dhe
apelon tek qytetarët që të
bashkëpunojnë me autoritetet
për të ndihmuar në
identifikimin e autorëve të këtij
shpërthimi. Çdo informacion
që mund të ndihmojë hetimet
mund të raportohet në numrat
e Policisë apo përmes linjave të
besueshme të raportimit”, ka
njoftuar Policia e Kosovës.
Kryetari i komunës të Zveçanit,
Ilir Peci, tha se e dënon këtë
sulm, për të cilin akuzoi një
“grup terrorist” pa ia
përmendur emrin. “Unë besoj
që vazhdimisht kanë ndodhur
[sulme] prej të njëjtit grup”, tha
Peci, duke folur për medie.

Peci shtoi se, me gjithë sulmet
e tilla, komuna e Zveçanit
është e sigurt sepse “Policia e
Kosovës është gjithmonë
aktive”.
Kryeministri Albin Kurti ka
thënë se dënon fuqishëm
sulmin me elemente terroriste
ndaj objektit të Postës së
Kosovës në Zveçan. Ai ka thënë
se ky akt dhune është një
orvatje për ta cenuar sigurinë
dhe për ta penguar integrimin e
qytetarëve në sistemin ligjor
dhe institucional të Republikës
së Kosovës. “Brengosëse në
këtë situatë mbetet fakti se
individë të njohur për lidhjet e
tyre me grupe kriminale dhe
terroriste, si Millan Radoiçiq,
vazhdojnë të mbeten të lirë, e
po strehohen dhe po

shfrytëzohen nga pushteti në
Serbi për qëllime shoviniste.
Qëndrimi në liri i kriminelit
Radoiçiq dhe mosdorëzimi i tij
autoriteteve të shtetit tonë
është një mesazh i rrezikshëm
që inkurajon kriminelë e
terroristë, ekstremistë të
ndryshëm, që të vazhdojnë
veprimet e tyre me tendencë
destabilizuese”, ka shkruar
Kurti në “Facebook”.
Ai ka thënë se përmes krijimit
të tensioneve artificiale po
tentohet të pengohet
funksionimi normal i
institucioneve dhe të minohet
zhvillimi ekonomik e përparimi
demokratik i vendit tonë.
“Sulmi tinëzar me granatë në
terrin e natës është orvatje nga
dëshpërimi dhe pafuqia e atyre

që nuk sundojnë më në veriun
e Kosovës. Posta e Kosovës do
të qëndrojë aty si ndërmarrje
publike, xhami i ri do të
vendoset e shërbimet legale do
të vazhdojnë të ofrohen për të
gjithë qytetarët. Institucionet
relevante janë duke kryer
hetime të plota për të sjellë
para drejtësisë autorët e këtij
akti të rëndë. Kosova mbetet e
përkushtuar ndaj paqes dhe
stabilitetit rajonal, por nuk do
të lejojmë asnjë përpjekje për të
sfiduar rendin tonë kushtetues
dhe sigurinë e qytetarëve tanë.
Shteti do të vazhdojë të veprojë
me vendosmëri për të siguruar
që të gjithë qytetarët, pa dallim,
të jetojnë në një mjedis të
sigurt dhe të lirë”, ka thënë
Kurti.

INSTITUCIONET E KOSOVËS DËNOJNË 
SHPËRTHIMIN ME GRANATË BRENDA 

POSTËS SË KOSOVËS NË ZVEÇAN

NGA MESI I PRILLIT DO TË KETË KONTROLLE VETËM
NË HYRJE NË KUFIRIN KOSOVË - MAQEDONI E VERIUT

Prishtinë, 1 prill - Glauk
Konjufca ka bërë me dije se
Lëvizja Vetëvendosje si parti
fituese e zgjedhjeve të 9
shkurtit i ka numrat për
formimin e qeverisë së re. Ai
ka thënë se presin që
fillimisht të formohet
përbërja e re e Kuvendit të
Kosovës e pastaj qeveria e re.

“Krejt çka presim është të
themelohet Qeveria e
Republikës së Kosovës.
Fillimisht duhet të
konstituohet parlamenti.
Besoj se i kemi numrat”, ka
thënë Konjufca të martën.
Sipas rezultateve përfun-
dimtare të shpallura nga
KQZ-ja më 15 mars, LV-ja ka

fituar 42.30 për qind, pasuar
nga Partia Demokratike e
Kosovës me 20.95 për qind,
Lidhja Demokratike e
Kosovës me 18.27 për qind.
Në vendin e katërt është
koalicioni në mes të Aleancës
për Ardhmërinë e Kosovës
dhe Nismës Socialdemokrate
me 7.06 për qind.

Lista Serbe, partia më e
madhe e serbëve në Kosovë,
ka siguruar 4.26 për qind të
votave. Me këto përqindje,
LV-ja i ka siguruar 48 ulëse në
Kuvendin e Kosovës, PDK-ja
24 sosh, LDK-ja 20 vende,
Lista Serbe nëntë vende dhe
koalicioni AAK-Nisma, tetë
vende.

Konjufca për formimin e qeverisë së re: Besoj se i kemi numrat

Prishtinë, 1 prill - Ambasada e
Republikës së Kosovës në
Shkup ka thënë se regjimi i ri
kufitar në mes të Kosovës dhe
Maqedonisë së Veriut do të
funksionalizohet në mesin e
muajit prill, i cili parasheh
kontrolle vetëm në hyrje nga
policia respektive e shtetit.
Regjimi i ri do të bëhet sipas
modelit “hyrje-hyrje” dhe do

të zbatohet në pikat kufitare
Hani i Elezit/Bllacë dhe

Glloboqicë/Jazhincë, ndërsa
policët do të punojnë në një
objekt të përbashkët.
“Prolongimi disaditor është
bërë me qëllim të përgatitjeve
finale teknike e logjistike të
ekipeve të cilat janë duke
punuar intensivisht në
zbatimin e kësaj
marrëveshjeje të rëndësishme
ndërshtetërore” është thënë

në reagimin e Ambasadës së
Kosovës në Shkup.
Autoritetet kanë thënë se ky
model pritet t’i zvogëlojë
pritjet dhe do të jetë në
funksion të lehtësimit të
qarkullimit të qytetarëve të të
dyja shteteve.
Shtetasit e Kosovës duhet të
jenë të pajisur me letërnjoftim
biometrik apo pasaportë për

të kaluar në Maqedoninë e
Veriut.
Për dallim prej këtij regjimi,
Kosova dhe shteti tjetër fqinj,
Shqipëria, kanë pika të
përbashkëta kufitare dhe në
pjesën më të madhe të vitit
shtetasit e këtyre dy vendeve
udhëtojnë në territorin e
njëra-tjetrës pa iu nënshtruar
fare kontrolleve.
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HAGË, 1 PRILL - Në mungesë të
dëshmitarit të fundit të ftuar
nga Zyra e Prokurorit të
Specializuar në rastin e gjykimit
të ish-krerëve të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës (UÇK),
seanca e 1 prillit në Hagë u
përfundua më herët sesa që
ishte planifikuar, pa u dhënë një
datë e re kur do të vazhdojë
gjykimi. “Pjesa e mbetur e
seancave të kësaj jave janë
anuluar dhe gjykimi është
shtyrë deri në një njoftim të
mëtejshëm”, thuhet në
njoftimin e publikuar në

uebfaqen e Dhomave të
Specializuara të Kosovës.
Ish-presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, ish-deputeti
Rexhep Selimi dhe dy ish-
kryetarët e Kuvendit të Kosovës,
Kadri Veseli dhe Jakup Krasniqi,
akuzohen për krime lufte dhe
krime kundër njerëzimit.
Dëshmitari i cili ishte
planifikuar të jepte dëshminë e
tij sot ishte i 125-ti i ftuar nga
Zyra e Prokurorit të Specializuar
(ZPS), që më parë kishte thënë
se nuk do të ftonte asnjë
dëshmitar pas 4 prillit. Pasi u

tha se dëshmitari i fundit “nuk
ishte në gjendje të paraqitej”,
ZPS-ja kërkoi që dëshmia e tij të
pranohej me shkrim.
Pasi ZPS-ja përfundon marrjen
në pyetje të dëshmitarëve,
ekipet mbrojtëse të katër të
pandehurve - të cilët janë
deklaruar të pafajshëm - do ta
paraqesin rastin e tyre.
Gjykimi ndaj tyre nisi në prill të
vitit 2023, teksa ekipet
mbrojtëse vazhdimisht janë
ankuar për kohëzgjatjen e këtij
procesi. Ata gjenden në
qendrën e paraburgimit në

Hagë që katër vjet dhe
vazhdimisht kërkesat e tyre për
lirim nga paraburgimi janë
refuzuar nga gjykatësit.
Në nëntor të vitit të kaluar
kryetarja e Dhomave të
Specializuara të Kosovës,
Ekaterina Trendafilova, kishte
thënë se u takon gjykatësve të
vendosin nëse do t’i lirojnë nga
paraburgimi katër ish-krerët e
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
kur Prokuroria e Specializuar ta
përfundojë rastin e saj.
Zyra e Prokurorit të Specializuar
kishte konfirmuar aktakuzën
ndaj ish-krerëve të UÇK-së në
tetor të vitit 2020, por e bëri
publike vetëm një muaj më
vonë.
Aktakuza i ngarkon të akuzuarit
për përgjegjësi “personale”, por
edhe për “krimet e kryera nga
vartësit e tyre”.
Aktakuza thotë se katër të
akuzuarit dhe anëtarë të tjerë të
UÇK-së ishin pjesë e një

“ndërmarrjeje të përbashkët
kriminale” dhe “kanë ndarë
qëllimin e njëjtë për të marrë
dhe ushtruar kontrollin në
gjithë Kosovën me të gjitha
mjetet, përfshirë edhe
frikësimin, keqtrajtimin,
ushtrimin e dhunës dhe
eliminimin e atyre që i
konsideronin kundërshtarë”.
Gjykata Speciale apo Dhomat e
Specializuara dhe Zyra e
Prokurorit të Specializuar
hetojnë krimet e pretenduara të
pjesëtarëve të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës, të kryera
kundër pakicave etnike dhe
rivalëve politikë që nga janari i
vitit 1998 deri në dhjetor të vitit
2000.
Gjykata është themeluar në
vitin 2015 nga Kuvendi i
Kosovës dhe është pjesë e
sistemit gjyqësor të Kosovës,
por vepron me personel
ndërkombëtar dhe ka selinë në
Hagë.

SHTYHET NË AFAT TË PACAKTUAR
GJYKIMI NDAJ ISH-KRERËVE

TË UÇK-së NË HAGË
Në seancën e 1 prillit në Hagë u mbyll faza e prezantimit të
dëshmitarëve të ftuar nga Zyra e Prokurorit të Specializuar në
rastin e gjykimit të ish-krerëve të Ushtrisë Çlirimtare të
Kosovës (UÇK). Në mungesë të dëshmitarit të fundit të ftuar
nga Zyra e Prokurorit të Specializuar, seanca u përfundua më
herët sesa që ishte planifikuar, pa u dhënë një datë e re kur do
të vazhdojë gjykimi

PËRFUNDOJNË DËSHMITË E PROKURORISË NË GJYKIMIN NDAJ ISH-KRERËVE TË UÇK-së NË HAGË
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HISTORIA DYVJEÇARE E NJË GJYKIMI 
SPECIAL, PARADOKSET E NARRATIVËS

Ismail SYLA

Më 3 prill 2025 bëhen dy vjet që
kur filloi procesi gjyqësor ndaj
katër personaliteteve të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës: Hashim
Thaçit, kryeministër dhe
president i Kosovës, Kadri Veselit,
kryetar i Kuvendit të Kosovës,
Rexhep Selimit, ish-inspektor
gjeneral i UÇK-së dhe Jakup
Krasniqit, kryetar i Kuvendit të
Kosovës.
Në ditën e parë, kur Prokuroria e
Dhomave të Specializuara
paraqiti ekspozenë
inkriminuese, ishte qesharak
fakti me çka ata pretendonin të
ngrenin argumente kundër të
akuzuarve. Nuk pati asnjë
bombë të papritur, as befasi për
përmasat e “krimeve” të bëra nga
të akuzuarit.
Me një volum të
paparamendueshëm më parë,
aktakuza pretendonte se bazohej
në miliona faqe “dëshmish”,
sipas parimit se gjithë ajo sasi
pritet të prodhojë argumente
fajësie.
Narrativa e aktakuzës kishte aq
shumë shpërputhje, sa
identifikoheshin edhe prej
njerëzve me përgatitje fare laike.
Konstatimi më paradoksal ishte
ai i zhvillimit të operacioneve
luftarake të UÇK-së edhe pas 12
qershorit 1999.
Paradoksi tjetër ishte përshtypja
e regjistruar në narrativë, se gjoja
UÇK-ja kishte synim parësor
luftën kundër Lidhjes
Demokratike të Kosovës, që
synonte monopolin dominues
mbi jetën publike në Kosovë.
E kulmi i gjithë paradokseve,
sipas narrativës prej 45 faqeve,
ishte përjashtimi i pranisë së
administratës së dhunshme
serbe në Kosovë, vrasjet
sistematike të shqiptarëve,
dëbimi programatik i tyre jashtë
Kosovës, krimet masive,
masakrat dhe gjenocidi mbi
popullatën e paarmatosur. 

RRJEDHA E
DËSHMITARËVE

Për dy vjet më radhë në këtë
gjykatë parakaluan qindra
dëshmitarë të prokurorisë.
Opinioni publik ka mbetur në
errësirë për shumë segmente të
dëshmive, sepse një përqindje e
madhe e dëshmitarëve u
censuruan, duke i mbyllur
seancat ose duke hyrë në sesione
private.
Nga të gjithë ata dëshmitarë që
pamë gjatë seancave të hapura,
askund nuk rezultoi një fakt për
krimin individual që e bëri njëri a
tjetri nga katër të akuzuarit.
Brenda shkurtesës së famshme
(famë e zezë) NPK (Ndërmarrje e
Përbashkët Kriminale) dhe

strukturës hierarkike, zinxhirit
komandues, Prokuroria po
përpiqet të krijojë dy paradigma
juridike, në bazë të së cilave t'i
fajësojë të akuzuarit për krime
lufte dhe krime kundër
njerëzimit.
Për barrën e ngarkuar ndaj katër
të akuzuarve shprehu habi edhe
vetë ish prokurorja e Gjykatës së
Hagës për krime në ish
Jugosllavi, Carla del Ponte.  
Dy dëshmitarë të profilit të lartë,
Fred Abrahams dhe Shaun Burns
dhanë dëshminë e tyre nën
betim. Është për lakmi morali
perëndimor në raste dëshmie
nën betim. I pari, z. Abrahams e
pranoi ndershmërisht se në
raportin e tij kishte përdorë
burime dhe vlerësime zyrtare
serbe për UÇK-në dhe në vend të
konstatmit “krimet e UÇK-së”,
është dashur të thuhet
“pretendimet për krimet…”
Dëshmitari tjetër, amerikani
Burns, që më vete kishte
përfaqësuesin ligjor, në mënyrën
më korrekte shpjegoi
konstatimet e tij të nxjerra nga
terreni dhe kontakti me të
akuzuarit gjatë viteve  1998/99,
se ata përfaqësonin krahun më
racional, më të arsyeshëm, më të
moderuar të UÇK-së. Sipas tij
Shtabi i Përgjithshëm i UÇK-së
më shumë se një strukturë e
mirëfilltë ushtarake, ishte një lloj
“Ministrie e Jashtme”, sepse nuk
posedonte as burime njerëzore
as përgatitje profesionale si
ushtritë e rregullta.
Njëra anë e qëndrimeve të
hapura armiqësore të
Prokurorisë Speciale u shfaq
edhe me refuzimin e dëshmive të
personaliteteve të larta botërore,
që do të sillnin prova shfajësuese
për të akuzuarit. Kështu, sipas
ligjeve biologjike të jetës, para se
të vijë radha e dëshmitarëve të
mbrojtjes, u nda nga jeta ish
sekretarja e shtetit, amerikania
Madeleine Albright. Po ashtu, pa
arritur që ta jep dëshminë e tij,
vdiq edhe gjenerali i famshëm

britanik, Michael Jackson.
Në paradën e dëshmitarëve nuk
ia vlen të përmenden rastet
qesharake, si ai që tërë mllefin
kundër UÇK-së e kishte të lidhur
me një mëshqerrë, pavarësisht
biografisë së tij jetësore. 

DËSHMITARË ME DY
KAPELA

Kjo Prokurori Speciale ka përdorë
një taktikë dinake lidhur me
shumicën e përgjegjësve të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.
Dy kapela për një person. Atë që
e thërret në cilësinë e dëshmitarit
(kapela e parë) dhe i njëjti si i
dyshuar (kapela e dytë). Ky kurth
dha produktet e veta në disa
raste. 
Së pari, komandantë të nderuar,
të famshëm në periudhën e
lavdishme të Ushtrisë Çlirimtare
të Kosovës, i detyroi të jenë
dëshmitarë të Prokurorisë. Ky
pozicion nuk është pa siklet. Së
dyti, mbi secilin prej tyre vuri
kapelën e të dyshuarit, thënë më
saktë saçin e nxehtë, atë të
mundësisë për t'i ngritur
aktakuzë, e rrjedhimisht, edhe
për ta burgosur.
Hilja më e madhe me
dëshmitarët e dyshuar ndodhi
kur gjykatësit gjoja ua garantuan
heqjen e statusit të personit të
dyshuar, gjegjësisht lirimin nga
aktakuza e mundshme dhe
arrestimi.
Në fakt, ata u liruan nga pozicion
“i dyshuar”, por në gjykatë
mbetën ato pjesë nga deklaratat e
mëhershme që prodhojnë
argumente fajësuese për katër të
akuzuarit. Pozicioni “i dyshuar”
ua pamundësoi që gjatë
seancave ta shpartallojnë çdo
nuancë, çdo cilësim dhe çdo
paqartësi në deklarata e dhëna
në periudha të ndryshme, në
procese të ndryshme, qoftë para
hetuesve të UNMIK-ut, të
Tribunalit për ish Jugosllavi, të
EULEX-it ose gjykatave vendore.

Dihet se pas luftës në Kosovë u
zhvilluan shumë procese
gjyqësore. Gjithsesi të padrejta, të
montuara, apriori me ngjyrë
armiqësore ndaj çdo pjesëtari të
UÇK-së. Ka pasur raste kur, bie
fjala, dëshmitarët me qëllim të
mirë, duke dashur ta mbrojnë një
komandant zone, kanë hedhur
përgjegjësitë tek anëtarët e SHP
të UÇK-së, me bindjen që ata
kanë imunitet më të madh dhe
nuk u kanoset burgosja.
Rasti i paraqitjes në Gjykatën e
Dhomave të Specializuara ishte i
favorshëm që në mënyrë korrekte
nga dëshmitarët e dyshuar të
shpjegohet ky paradoks. Por,
fatkeqësisht, në shumicën e
rasteve nuk u shpjegua. 
Kapelja e dyfishtë shkaktoi huti
pikërisht tek ata përgjegjës,
komandantë e ushtarakë që në
kohë të luftës u përballën me
vdekjen, duke iu kundërvënë
shtetit me fuqinë ushtarake më të
madhe në Ballkan.

BRAKTISJA 
INSTITUCIONALE

Segment tragjik më vete përgjatë
këtyre katër vjet burgosjeje të
personaliteteve shtetndërtuese të
Kosovës, gjatë këtyre dy vjet
zhvillimi të procesit gjyqësor,
është indiferenca institucionale.
Tre njerëzit e pozicioneve kyçe të
Republikës së Kosovës:
presidentja, kryeministri dhe
pjesërisht kryetari i Kuvendit nuk
janë hënabrenda (miqësorë) por
më shumë hënajashtë
(armiqësorë) me të akuzuarit.
As në Kuvend, as në forume
ndërkombëtare, as në Këshillin e
Sigurimit, as në kontaktet
diplomatike zëri i
kryeinstitucioneve nuk u ngrit
me përgjegjësinë e duhur. Nuk u
reagua institucionalisht as kur ra
Raporti i Dick Martty-it, as kur u
evidentuan dhjetëra defekte, as
kur po ndodhin shumë shkelje të
drejtave, diskriminim klasik i

vazhdueshëm ndaj Hashim
Thaçit, Kadri Veselit, Jakup
Krasniqit dhe Rexhep Selimit.
Me këtë qëndrim krerët e
institucioneve të Kosovës sikur
pajtohen me dënimin e
drejtuesve të UÇK-së me
ndjenjën e satisfaksionit që atyre
t'u rrënohet trashëgimia politike.
E ajo është, nën një, lufta e drejtë
dhe fitimtare e organizatës
politike ushtarake më të
suksesshme në shekullin 20, lufta
e UÇK-së. Është, nën dy, shpallja
e pavarësisë së shtetit të Kosovës.
Këto institucione nuk kërkuan
asnjëherë që kryetarja e kësaj
gjykate Ekaterina Trandafilova të
raportojë para Kuvendit të
Kosovës. Kjo kryetare, e cila nuk
po i gjen burg Sali Mustafës
askund në Evropë, sepse, si
dënuar ai do të duhej hequr nga
Haga. Natyrisht, Evropa ka juristë
të zgjuar, dhe si rrjedhojë, nuk e
njohin Gjykatën e Dhomave të
Specializuara, nuk i njohin të
dënuarit nga ajo.

FARE NË FUND

Pas 26 vjet nga përfundimi i
çlirimit të Kosovës, nën dritën e
luftës në Ukrainë, asaj në Gaza,
nën dritën e rirreshtimit të rendit
të ri botëror, të mbahet një
proces gjyqësore duke synuar të
quhen krime lufte dhe krime
kundër njerëzimit telefonatat
nga Kosova në Zvicër me
pjesëtarë të LPK-së, veshja e
uniformës së UÇK-së, shkrimi i
komunikatave e imtësira tjera
triviale, pas 26 vjet lirie dhe 17
vjet pavarësie të Kosovës të
mbahen prapa grilave njerëzit
me profilin politik më
properëndimor më proamerikan
dhe më prodemokratik, nuk
është gjë tjetër pos padrejtësi
historike ndaj një kombi të vogël
në numër, por të madh në
përpjekje, ambicie, ëndrra dhe
projekte për zhvillim, demokraci
dhe integrim në institucione
euroatlantike.
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PRISHTINË, 1 PRILL - Kosova nuk
do të mund të anëtarësohet në
Këshill të Evropës as këtë vit pa
dërgimin e draftstatutit të
propozuar nga Bashkimi
Evropian për Asociacionin e
Komunave me Shumicë Serbe
në Gjykatë Kushtetuese, thonë
në Ambasadën e Gjermanisë në
Kosovë. Sipas tyre, topi është në
anën e Kosovës dhe nëse bëhen
hapat e nevojshëm para
mbledhjes së ministerialit të
radhës të KiE-së, agjenda mund
të ndryshohet për ta përfshirë
votimin e anëtarësimit të
Kosovës në organizatën lidere
në mbrojtjen e të drejtave të
njeriut.
Në anën tjetër, në Ministrinë e
Punëve të Jashtme presin që
aplikimi i Kosovës të trajtohet
gjatë këtij viti, derisa nënvizojnë
se vendi ka plotësuar të gjitha
kushtet e kërkuara për
anëtarësim.
E njohësit e marrëdhënieve
ndërkombëtare janë skeptikë se
mund të ketë progres në këtë
drejtim, madje thonë se në
rrethanat aktuale edhe dërgimi i
draft-statutit të Asociacionit në
Kushtetuese nuk do ta
garantonte anëtarësimin në
këtë mekanizëm evropian.
Komiteti i Ministrave të Punëve
të Jashtme të Këshillit të Evropës
do të mblidhet më 13 maj 2025,
ndërsa paraprakisht agjenda e
këtij takimi do të përgatitet gjatë
muajit prill nga sekretariati i
kësaj trupe vendimmarrëse të
KiE-së.
Kosova në vitin 2024 mori votat
e nevojshme në Asamblenë
Parlamentare për anëtarësim në
Këshill të Evropës, mirëpo nuk e
kaloi hapin final, pasi nuk u
përfshi fare në agjendën e
Komitetit të Ministrave, trupë
kjo vendimmarrëse për
anëtarësimin e Kosovës dhe që
mblidhet vetëm një herë në vit.
Pengesë për t’u përfshirë në
agjendë vitin e kaluar u bë

përcaktimi i Kosovës për të mos
përmbushur kërkesën e tri prej
shteteve kryesore të Bashkimit
Evropian - Gjermanisë, Francës
dhe Italisë, që ta përcjellë në
Gjykatën Kushtetuese
draftstatutin e propozuar nga
BE-ja për Asociacionin e
komunave me shumicë serbe.
E në Ambasadën e Gjermanisë
në Prishtinë thonë për
“KosovaPress” se ky kusht ende
është i vlefshëm për Kosovën,
derisa theksojnë se,
fatkeqësisht, ky hap ende nuk
është ndërmarrë nga
institucionet e Kosovës.
Përkitazi me këtë, sipas tyre,
votimi i suksesshëm për
anëtarësimin e Kosovës është
me rëndësi jetike, andaj votimi,
pa siguruar shumicën e
nevojshme do të rrezikonte këtë
aspiratë dhe mund të çonte në
rezultate negative. Megjithatë,
deklarojnë se Kosova meriton
vendin e saj në Këshill të
Evropës dhe se Gjermania
mbetet e palëkundur në
mbështetjen e saj të plotë për
aspiratat e Kosovës për t’u
anëtarësuar në KiE. “Sigurimi i
një votimi të suksesshëm për
anëtarësimin e Kosovës është
me rëndësi kritike. Votimi pa
siguruar shumicën e nevojshme
do të rrezikonte këtë aspiratë
dhe mund të çonte në rezultate
negative, të cilat duhet të
shmangen me çdo kusht. Ne
kemi qenë të qëndrueshëm dhe
transparentë, së bashku me
partnerët tanë, në përcaktimin e
hapit thelbësor të nevojshëm
për të siguruar shumicën:
Dorëzimin e draftit për ASMM
[Asociacionin] në Gjykatën
Kushtetuese të Kosovës.
Fatkeqësisht, ky hap thelbësor
ende nuk është ndërmarrë. Tani
topi është në fushën e Kosovës,
siç është theksuar në letrën e
majit 2024 nga presidenti
Macron, kancelari Scholz dhe
kryeministrja Meloni. Agjenda

për Komitetin e Ministrave
përgatitet nga sekretariati i tij.
Nëse hapat e nevojshëm do të
përfundohen para mbledhjes,
ne jemi të bindur se agjenda
mund - dhe duhet - të
ndryshohet për të përfshirë një
votim për anëtarësimin e
Kosovës”, tha Christian
Boettcher nga zyra për
komunikim në ambasadën
gjermane në një përgjigje për
“KosovaPress”.
Mirëpo zëvendësministri në
detyrë i Punëve të Jashtme dhe
Diasporës, Kreshnik Ahmeti,
thotë për “KosovaPress” se
vendi ka plotësuar të gjitha
kushtet dhe se presin që
aplikimi i Kosovës të trajtohet
në ministerialin e muajit maj të
Këshillit të Evropës. 
I pyetur nëse kanë lobuar te
vendet anëtare për ta siguruar
shumicën, ai deklaron se MPJD-
ja ka vazhduar fushatën për
përmbylljen sa më të shpejtë të
këtij procesi, derisa nuk u
deklarua nëse do të dërgohet
draftstauti i Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe
në Gjykatë Kushtetuese. “Duke
u bazuar në Statutin dhe
Rregullat e Procedurës së
Këshillit të Evropës, pas
opinionit të Asamblesë
Parlamentare të Këshillit të
Evropës, aplikimi i Republikës
së Kosovës do të duhej të
trajtohej në ministerialin e
radhës të Këshillit të Evropës.

Siç jeni në dijeni, ky opinion
është dhënë në prillin e vitin
2024 dhe ka qenë
jashtëzakonisht pozitiv.
Aty është konfirmuar se
Republika e Kosovës i ka
plotësuar të gjitha kushtet e
kërkuara për anëtarësim, se ajo i
plotëson, madje në disa raste,
siç janë të drejtat e
minoriteteve, i tejkalon
standardet ligjore të Këshillit të
Evropës dhe mekanizmave të tij,
dhe se ajo duhet të anëtarësohet
me të drejta të plota, pa kushte
shtesë. Ministria e Punëve të
Jashtme dhe Diasporës, ka
vazhduar fushatën për
përmbylljen sa më të shpejtë të
këtij procesi sipas opinionit të
Asamblesë Parlamentare të
Këshillit të Evropës, ashtu siç
parashihet në Statutin dhe
Rregullat e Procedurës së
Këshillit të Evropës”, thuhet në
përgjigjen e tij për
“KosovaPress”.
E profesori i marrëdhënieve
ndërkombëtare, Dritëro Arifi,
thotë për “KosovaPress” se në
rrethanat aktuale politike
dërgimi i draft-statutit të
Asociacionit në Gjykatë
Kushtetuese nuk është vendim i
duhur, pasi një gjë e tillë nuk
mund ta garantojë anëtarësimin
e Kosovës në KiE. Sipas tij, do të
jetë edhe shumë vonë për një
veprim të tillë, derisa nuk dihet
se kush do të formojë qeverinë e
ardhshme pas zgjedhjeve të 9

shkurtit.
Ai është kritik edhe ndaj
qeverisë në detyrë, e cila, sipas
tij, s’ka pasur iniciativa
diplomatike konkrete sesi të
lëvizet tutje për anëtarësim në
Këshill të Evropës, pas ngërçit
aktual ku shtetet kryesore të BE-
së kanë vendosur si kusht
dërgimin e draft-statutit të
Asociacionit në Këshill të
Evropës. “Unë po mendoj se
jemi shumë vonë dhe tani nuk
është vendim i duhur pasi kanë
ndryshuar rrethanat. Qeveria e
Kosovës, kushdo që ta bëjë
qeverinë, duhet të ketë kujdes se
çka po bëjmë dhe çka po
marrim. Duhet pasur shumë
iniciativa diplomatike konkrete
sesi duhet të lëvizet tutje. Topi
është në anën tonë, por jo i tëri.
Varet nga disa elemente që do ta
ndryshojnë politikën globale dhe
ku jemi ne varet nga konsistenca
jonë në përmbajtje dhe jo vetëm
në numra”, thekson Arifi.
Institucionet në Kosovë nuk e
kanë pranuar draftstatutin e
hartuar nga Bashkimi Evropian
për Asociacionin, derisa janë
shprehur kundër dërgimit të tij
për vlerësim në Gjykatë
Kushtetuese.
Madje ditë më parë presidentja
Vjosa Osmani tha se i njëjti është
në kundërshtim me Kushtetutën
e Kosovës dhe vlerat evropiane.
Vitin e kaluar, një ditë para
mbledhjes së Komitetit të
Ministrave, ministrja e Jashtme,
Donika Gërvalla, nëpërmjet një
letre adresuar presidentit të
Asamblesë së Përgjithshme të
KiE-së, dha zotimin se Kosova do
ta hartojë dhe dërgojë një draft
në Kushtetuese, por jo atë të BE-
së. Mirëpo një gjë e tillë nuk u
pranua, rrjedhimisht çështja e
Kosovës nuk u vendos në rend
dite të mbledhjes së ministrave
të Punëve të Jashtme të KiE-së.
Kosova ka aplikuar për
anëtarësim në Këshill të
Evropës në vitin 2022.

A KA SHPRESË PËR ANËTARËSIMIN 
E KOSOVËS NË KËSHILL TË EVROPËS KËTË VIT?

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 1 PRILL - Ish-kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës,
Safet Gërxhaliu, ka thënë se në
një kohë kur shtetet fqinje dhe
ato evropiane po investojnë në
motivimin dhe përkrahjen e
forcave të tyre të sigurisë,
institucionet e Kosovës duket se
po ndjekin një rrugë të kundërt,
duke minuar dinjitetin dhe
moralin e Policisë së Kosovës,
Forcës së Sigurisë së Kosovës
(FSK) dhe zjarrfikësve.
“Vendimet e fundit, si ndalimi i
kompensimit për punën jashtë
orarit për zyrtarët policorë, janë
dëshmi e një qasjeje të
papërgjegjshme dhe shkelje e të
drejtave të këtyre
profesionistëve. Sipas një
urdhri, është ndaluar

evidentimi i orëve shtesë, duke
përfshirë edhe rastet kur
zyrtarët angazhohen në
trajnime të brendshme,
ricertifikim apo punë jashtë
orarit. Kjo bie ndesh me Ligjin
për Policinë e Kosovës, i cili
parashikon kompensime për
detyra të rrezikshme, punë nën
stres, jashtë orarit, gjatë festave
dhe për caktime në punë të
veçanta. Në vend që të
përmbushen këto obligime
ligjore, institucionet po i
mohojnë zyrtarëve të drejtën e
tyre legjitime për kompensim”,
ka thënë ai.
Gërxhaliu ka thënë se këto masa
kanë shkaktuar pakënaqësi të
thella dhe paralajmërime për
greva në shumë sektorë. “Në një
kohë kur vendet e tjera po
investojnë në motivimin e
kuadrove të sigurisë, Kosova po i

demotivon ata, duke dekurajuar
pjesëmarrjen në trajnime dhe
angazhimet shtesë. Kjo qasje e
papërgjegjshme rrezikon të
krijojë kaos dhe trazira, duke na
rikthyer në situata të ngjashme
me ato të marsit 2004, duke e
kthyer vendin pas në progresin
e arritur. Për më tepër, Kosova
ka mbetur pa asnjë kontratë
lobimi në Uashington dhe pa
staf adekuat në ambasadë. Kjo
tregon një neglizhencë të
pafalshme nga ana e

institucioneve shtetërore, duke
larguar vendin nga aleatët
kryesorë dhe duke dobësuar
pozicionin ndërkombëtar të
Kosovës”, ka theksuar Gërxhaliu.
Ai ka thënë se është koha që
institucionet e Kosovës ta
marrin përgjegjësinë dhe të
ndalojnë këtë qasje destruktive
ndaj forcave të sigurisë dhe
interesave kombëtare.
Gërxhaliu ka thënë se nëse kjo
neglizhencë vazhdon, pasojat
do të jenë të rënda jo vetëm për
zyrtarët e prekur, por për të
gjithë qytetarët dhe të ardhmen
e vendit. “Prandaj, natyrshëm
shtrohet pyetja: A jemi duke
përmbushur agjendën e atyre që
nuk ia duan të mirën Kosovës?
Ironikisht, edhe ata vetë nuk do
ta kishin dëmtuar vendin në këtë
mënyrë. Po krijojmë një realitet
ku profesionistët e aftë dhe të

përkushtuar po demotivohen,
duke u detyruar të largohen nga
institucionet dhe, në shumë
raste, edhe nga vetë vendi. Në
vend që të ndërtojmë një shtet
funksional dhe të mbështesim
ata që mund ta çojnë përpara,
po e dobësojmë shtetin duke
shkatërruar strukturat e tij nga
brenda. Njëkohësisht, po e
largojmë veten nga aleati ynë më
i madh dhe më besnik – Shtetet e
Bashkuara të Amerikës. Në një
botë ku fuqia dhe mbështetja
ndërkombëtare janë jetike për
ekzistencën dhe zhvillimin tonë,
ne po zgjedhim të izolohemi dhe
të përçajmë marrëdhëniet me
mikun tonë më të fuqishëm.
Kosovë, Zoti të ndihmoftë, sepse
ata që duhet të të mbrojnë dhe
të të zhvillojnë, po të
shkatërrojnë çdo ditë”, ka
theksuar Gërxhaliu.

GËRXHALIU: KUSH PO LUAN ME DINJITETIN E POLICISË,
FSK-SË, ZJARRFIKËSVE DHE ME FATIN E KOSOVËS?
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PRISHTINË, 1 PRILL - Kryetari i
Lidhjes Demokratike të
Kosovës, Lumir Abdixhiku, ka
bërë një reagim në “Facebook”
disa orë pasi Gazeta Online
Reporteri.net publikoi disa
komunikime të brendshme mes
anëtarëve të kryesisë së kësaj
partie në ‘Viber’, ku flitet për një
“skeme të organizuar kriminale”
lidhur me votat me postë të
mërgatës.
Në vazhdën e komunikimeve të
brendshme të anëtarëve të
kryesisë qendrore të LDK-së, më
2 mars 2025, këtë herë në grupin
në “Viber” ku pjesë e tij është
edhe kryetari Lumir Abdixhiku,
Kujtim Shala dhe
bashkëpartiaku i tij Arben
Gashi, zhvilluan mes vete një
komunikim “goxha të nxehtë”.
Ish-shefi i grupit parlamentar i
LDK-së këmbëngulte se ka
pasur vjedhje të votave dhe

insistonte që skemës që, sipas
tij, u orkestrua nga disa
bashkëpartiakë, t’i vihet emri
“skemë kriminale”. “Faktet po
ulërasin o Kujtim. Ti duhet me u
pajtu me shqetësimin, për
krimin qe ka ndodhë”,
shkruante Arben Gashi në
grupin në “Viber” të kryesisë
qendrore të LDK-së.
Abdixhiku i ka cilësuar këto si
“sulme të sinkronizuara ndaj
LDK-së”. “Sulmet e
sinkronizuara ndaj LDK-së, të
nisura që nga përfundimi i
zgjedhjeve, nuk janë as të
rastësishme e as të
paqëllimshme. Ato rikulmuan
dhe sonte, në sinkron! Janë
sulme që për target pështyme
kanë, merreni me mend,
partinë e vendit të tretë. Ne,
sërish, për të satën herë nga
vendi i tretë - siç na kujtojnë
këta si të parëdësishëm – jemi

fajtorët kryesorë për secilën gjë
në këtë vend. Në këto sulme të
paramenduara e në sinkron,
janë bërë bashkë kundërshtarët
e rinj e të vjetër të Lidhjes; dhe
gjithë ata që ndjejnë se kanë
humbur hapin me hapjen e
madhe që në LDK ka ndodhë,

po ndodhë dhe do të ndodhë.
Nga njëra anë, nga njëra palë,
na thuhet se jemi të kapur nga
bizneset oligarke, prandaj
s’kemi nga t’ia mbajmë. Ani pse
ja që po ja mbajmë! Për veten
dhe gjithë ata mbështetës tanë.
Zëri i tyre është i vetmi që sot na

drejton! Nga ana tjetër, nga pala
tjetër, na thuhet se jemi
shërbëtorë të pushtetit, prandaj
dhe po i lëmë të qeverisin. Ani
pse, nuk shkojmë me ta,
s’flasim me ta,
s’bashkëpunojmë me ta! E
vërteta është e thjeshtë. Krejt e
thjeshtë dhe e drejtë! LDK po
qëndron për veten; dhe
nëpërmjet vetes dhe për
Republikën. E sepse po
qëndron si e tillë, edhe po
sulmohet nga të tjerët”, ka
thënë Abdixhiku, duke bërë
thirrje për qetësi sepse, sipas tij,
LDK-ja është e fortë. “Rrini të
qetë! LDK është e fortë, unike e
përtrirë! Kurrë më bashkë se sa
sot! Zërat e shterur nuk e
lëkundin më! Kthim prapa nuk
ka më! Nuk ka kthim në pragun
e shuarjes! Po rritemi, më
shumë e më shpejtë se secili”,
ka shkruar Abdixhiku.

ABDIXHIKU REAGON PAS MESAZHEVE 
NË ‘VIBER’ TË ZYRTARËVE TË PARTISË: 

SULME TË SINKRONIZUARA NDAJ LDK-së

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 1 PRILL - Kryetari i
komunës së Prishtinës,
Përparim Rama, ka vizituar të
martën Qendrën për Trajtimin e
Qenve Endacakë. Aty ai ka
theksuar se kryeqyteti po
vazhdon angazhimin për
menaxhimin e çështjes së qenve
endacakë. Ai vuri në dukje se
janë të vetëdijshëm që kjo është
një detyrë e vështirë, veçanërisht
kur përballen me mungesë të
plotë të mbështetjes nga qeveria
zero ndihmë, zero buxhet -
pavarësisht se vetë ata kanë
aprovuar një fond prej 9.8
milionë eurosh, nga i cili deri më
sot nuk është shpenzuar asnjë
cent. 
Rama ka thënë se për më tepër,
kërkesat e kryeqytetit për

bashkëpunim për rritjen e
sigurisë së qytetarëve nuk kanë
marrë asnjë përgjigje nga
qeveria. Sipas përgjegjësisë
ligjore, komuna ka detyrimin
vetëm kapjen dhe trajtimin e
qenve dhe kthimin e tyre në
rrugë më pas. Mirëpo, duke
marrë parasysh rrezikun dhe
pasojat nga qentë endacakë,
kryeqyteti ka ndërmarrë hapa
shtesë duke investuar në
krijimin e Qendrës për Trajtimin
e Qenve Endacakë, me qëllim
që: Qentë të mos kthehen më në
rrugë dhe të mos rrezikojnë
qytetarët; Qentë të trajtohen në
mënyrë profesionale dhe
humane, duke siguruar që nuk
do të keqtrajtohen ose
eliminohen; Të krijohet një
sistem i qëndrueshëm dhe i
sigurt për trajtimin dhe
adoptimin e qenve endacakë.

“Ky ka qenë një proces i gjatë
dhe kompleks, i cili ka kërkuar
kohë, por sot mund të themi me
krenari se Prishtina është qyteti i
vetëm në Kosovë që ka një
qendër funksionale për qentë
endacakë, ku ata trajtohen dhe
strehohen deri në adoptimin e
tyre nga dashamirës të kafshëve.

Për më tepër, ekipet tona
monitorojnë adoptuesit për t’u
siguruar që qentë po marrin
kujdesin e duhur. Janë ngritur
23 pika ushqyese, një
përmirësim i ndjeshëm
krahasuar me vetëm 5 sa ishin
në vitin 2021. Janë trajtuar 4 000
qen endacakë, në krahasim me

qeverisjen e kaluar ku për 8 vjet
janë trajtuar vetëm 500 qen
endacakë”, ka thënë ai.
Sistemi i ri për menaxhimin e
qenve endacakë përfshin
kapjen, trajtimin, sterilizimin,
strehimin dhe adoptimin, duke
siguruar një qasje humane. “Sot
kemi adoptuesin e 1 000, një
moment i rëndësishëm në
përpjekjet tona për të siguruar
familje dhe përkujdesje të
qëndrueshme dhe afatgjatë për
qentë endacakë”, ka thënë
Rama.
Komuna e Prishtinës i ka ftuar të
gjithë qytetarët dhe
përfaqësuesit e organizatave për
mbrojtjen e kafshëve të vizitojnë
këtë qendër, të njihen me punën
e stafit dhe të marrin pjesë në
përpjekjet për një sistem më të
qëndrueshëm dhe të sigurt për
menaxhimin e qenve endacakë.

KRYEQYTETI I VENDOSUR PËR MENAXHIMIN E QENVE 
ENDACAKË, 4 000 QEN TË TRAJTUAR DHE 1 000 TË ADOPTUAR

PRISHTINË, 1 PRILL - Ambasada e
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës në Prishtinë ka bërë me
dije se dy shtetas të Kosovës janë
ekstraduar në ShBA. Ata do të
përballen me një aktakuzë për
dëmtim të qytetarëve amerikane.
“Ne e vlerësojmë shumë
bashkëpunimin e vazhdueshëm
të autoriteteve kosovare në
ndihmën ndaj qeverisë
amerikane për këtë çështje, duke
forcuar përpjekjet tona të
përbashkëta për të mbajtur të
sigurta si Kosovën ashtu edhe
Shtetet e Bashkuara”, thuhet në
njoftimin e Ambasadës së ShBA-
së.
Bëhet fjalë për dy të rinj - Ardit
Kutleshin, 26 vjeç, dhe Jetmir
Kutleshin, 28 vjeç - të cilët ishin

arrestuar më 12 dhjetor të vitit të
kaluar, në bazë të kërkesës së
ShBA-së për ekstradim. Ata
akuzohen se mbikëqyrnin faqen
e internetit Rydox, ku bëhej shitja
e të dhënave personale të
vjedhura “për kryerjen e krimeve

kibernetike dhe mashtrimeve”.
Sipas aktakuzës, Rydox kishte
gjeneruar të paktën 230 mijë
dollarë të ardhura që prej kur
kishte filluar në shkurt të vitit
2016.
Ardit Kutleshi dhe Jetmir Kutleshi

përballen me disa akuza për
vjedhje identiteti dhe mashtrimi,
të gjitha të lidhura me rolin e tyre
si administratorë të faqes Rydox.
Ata akuzohen se, ndër të tjera,
kishin shitur të dhënat e kredit-
kartelave të mijëra “viktimave që
jetojnë në ShBA”.
Sipas Departamentit të
Drejtësisë, nëse shpallen fajtorë,
ata mund të përballen me 20 vjet
burg për akuzën e pastrimit të
parave, dhjetë vjet burg për
mashtrimin me kredit kartela,
pesë vjet burg për secilën nga
akuzat e vjedhjes së identitetit, si
dhe një minimum të
detyrueshëm prej 2 vjetësh burg
për akuzën e vjedhjes së rëndë të
identitetit, që duhet të
ekzekutohet pas çdo dënimi

tjetër.
Përveç mbylljes së faqes Rydox,
ShBA-ja, gjithashtu, u autorizua
për të konfiskuar rreth 225 mijë
dollarë në kriptovaluta nga
llogaritë e kontrolluara nga të
pandehurit.
Në aktakuzën e ngritur nga
Distrikti Perëndimor i
Pensilvanisë, edhe një shtetas
tjetër kosovar, Shpend Sokoli,
ishte arrestuar në Shqipëri nga
Struktura e Posaçme Kundër
Korrupsionit dhe Krimit të
Organizuar (SPAK) për të njëjtin
rast. “Sokoli pritet të akuzohet
dhe të ndiqet penalisht në
Shqipëri”, thuhet në njoftimin e
publikuar më parë në uebfaqen e
Departamentit amerikan të
Drejtësisë.

DY KOSOVARË EKSTRADOHEN NË SHBA, AKUZOHEN PËR
MASHTRIM DHE VJEDHJE IDENTITETI TË AMERIKANËVE
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PRISHTINË, 1 PRILL - Banka
Botërore ka publikuar një
video të shkurtër që tregon
historinë e suksesit të
Kosovës, e cila tashmë është
donatore në kuadër të
Asociacionit për Zhvillim
Ndërkombëtar (IDA), duke
theksuar angazhimin e vendit
për mbështetjen e shteteve në
nevojë.

Në njoftimin e Ministrisë së
Financave thuhet se ky
transformim simbolizon një
hap të rëndësishëm për
Kosovën, duke kaluar nga një
vend përfitues i ndihmës
ndërkombëtare në një
kontribuues aktiv për
zhvillimin global. “Si
donatore e IDA-s, Kosova
bashkohet me vendet e tjera

që mbështesin financiarisht
projektet zhvillimore në
shtete që përballen me sfida
të mëdha ekonomike dhe
sociale, duke dëshmuar
gatishmërinë e saj për të
kontribuar në solidaritetin
ndërkombëtar dhe ndarjen e
përvojës së saj të zhvillimit”,
theksohet në njoftimin për
medie.

Banka Botërore njofton për transformimin e Kosovës në donatore të IDA-s

HANOVER, 1 PRILL - Kryeministri
Albin Kurti, i shoqëruar nga
ministrja e Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë,
Rozeta Hajdari, ka takuar
kryeministrin e landit të Baden-
Württemberg-ut, Winfried
Kretschmann, në kuadër të
Panairit Ndërkombëtar të
Hanoverit.
Kryeministri Kretschmann e
mirëpriti kryeministrin Kurti
dhe theksoi marrëdhëniet e
mira dhe të ngushta mes
Baden-Württemberg-ut dhe

Kosovës, të cilat janë forcuar
edhe më tej nga prania e madhe
e komunitetit shqiptar në këtë
land, me mbi 150 mijë shqiptarë
që jetojnë dhe kontribuojnë
atje.
Kurti e falënderoi për mikpritjen
dhe tha se është hera e dytë që
merr pjesë në këtë panair, duke
shprehur kënaqësinë që edhe
këtë vit më shumë se një duzinë
ndërmarrjesh nga Kosova -
kryesisht nga sektori i
përpunimit të metaleve dhe ai i
teknologjisë së informacionit

po marrin pjesë në stendën e
përbashkët të Kosovës.
Gjatë takimit të dy
kryeministrat diskutuan për
thellimin e bashkëpunimit
ekonomik ndërmjet Kosovës
dhe Baden-Württemberg-ut,
duke u marrë vesh për të
punuar në fuqizimin e
mëtejshëm të marrëdhënieve
tregtare dhe investuese. Po
ashtu, u theksua rëndësia e
zhvillimit të mëtejshëm të
bashkëpunimit kulturor mes dy
palëve.

Pritet të thellohet bashkëpunimi ekonomik ndërmjet Kosovës dhe Baden-Württemberg-ut

PRISHTINË, 1 PRILL - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK) ka
publikuar rezultatet e Anketës
së Fuqisë Punëtore për
tremujorin e dytë të vitit 2024,
ku theksohet se rreth dy të
tretat e popullsisë së vendit - 1
milion e 74 mijë e 704 persona
- janë në moshë pune.
Megjithatë, shkalla e
personave joaktivë në këtë
grup mbetet e lartë, duke
arritur në 57 %. Në raportin e
ASK-së theksohet se numri i
qytetarëve joaktivë të moshës
15 deri 64 vjeç ka rënë në 613
mijë e 29, nga 700 mijë e 565 sa
ishin në të njëjtën periudhë të
vitit të kaluar.
Një tjetër shqetësim i ngritur
nga ASK është fakti se 78 mijë e
457 të rinj nuk janë të përfshirë
as në shkollim, as në trajnime

dhe as në punë.
Në anën tjetër, numri i të
punësuarve për këtë periudhë
është 412 mijë e 482 persona,
duke shënuar një rënie
krahasuar me 420 mijë e 150 të
punësuar në tremujorin e dytë
të vitit 2023. Po ashtu, numri i
personave të papunë ka rënë
në 49 mijë e 194, që është 1
mijë e 193 më pak se në të
njëjtën periudhë të vitit
paraprak.
ASK vë në dukje se, ndonëse
shkalla e joaktivitetit është
ende e lartë, ajo ka pësuar një
rënie prej 2.8 % krahasuar me
vitin e kaluar.
Më shqetësues mbetet fakti që
kjo shkallë është veçanërisht e
lartë te femrat, ku arrin në 75
%, ndërsa te meshkujt është
39.1 %.

ZRrE: Vendimi për çmimin e rrymës 
pritet të merret më 11 prill

PRISHTINË, 1 PRILL - Nga 1 prilli
ishte paralajmëruar
shtrenjtimi i tarifave të
rrymës për 15 për qind,
megjithatë në ZRrE kanë
thënë se vendimi pritet të
merret më 11 prill. 
Kryetari i Bordit të Zyrës së
Rregullatorit të Energjisë,
Ymer Fejzullahu, ka mohuar
se është marrë vendim lidhur
me tarifat e energjisë
elektrike, duke thënë se në
fuqi mbesin tarifat ekzistuese.
“Vendimi pritet të merret më
11 prill. Varësisht se si vendos
bordi, ato mund të hyjnë në

fuqi retroaktivisht nga 1 prilli
ose nga 1 maji, kur është edhe
periudha e faturimit, pasi që

s’ka kuptim që kjo të bëhet në
gjysmë të muajit”, tha
Fejzullahu, duke shtuar se

aktualisht janë duke
shqyrtuar komentet e
dërguara nga institucionet
dhe të tjerët. “Kemi deklaruar
se shqyrtimi do të zgjasë deri
në dy javë, por mund të zgjasë
edhe më shumë”, deklaroi ai.
Rritja e çmimit të rrymës ka
ngjallur reagime të mëdha
dhe pakënaqësi te qytetarët
dhe bizneset dhe presidenca,
por deri tash Qeveria e
Kosovës nuk ka komentuar
dhe as reaguar lidhur për
rritjen e paralajmëruar. Për
shkak të pakënaqësive, më 5
prill është paralajmëruar edhe

një protestë në Prishtinë,
raporton “KosovaPress”.
Ndryshe më 30 mars 2025 ka
ndryshuar edhe orarin e
tarifës së ulët të rrymës.
KESCO ka bërë me dije se ky
orar do të vlejë nga sot e deri
më 30 shtator.
Tarifa e ulët gjatë kësaj
periudhe do të jetë nga ora
23:00 deri në orën 08:00. 
Ky ndryshim vjen si pjesë e
aplikimit të tarifës verore,
duke u mundësuar
konsumatorëve kursime më të
mëdha gjatë orëve të caktuara
të natës.

ZRrE: Vendimi për çmimin e rrymës 
pritet të merret më 11 prill
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Punë e kryer:
Zgjedhjet përfunduan si
përfunduan, askush nuk e ka
shumicën e nevojshme për
formimin e qeverisë. Xhingis
Kani i LV-së, Albin Kurti, i
njohur si "Albin Baba i
jetimëve të Kosovës", nuk ka
mëdyshje se do ta formojë
qeverinë pa koalicione dhe pa
partinë shpirtërore të Mimoza
Kusarit – Listën Serbe. Ai është
shumë i trimëruar, pasi në
krah të djathtë ka
"irredentistin" nga Livaxha,
Nenad Rashiqin, i cili bashkë
me Alim Ramën dhe Atiqin e
Mitrovicës së Veriut përbëjnë
grupin e "tre musketierëve"
për bashkim kombëtar... me
Serbinë, sipas Marrëveshjes së
Brukselit dhe aneksit të Ohrit.
Opozita e ndarë ka 52 vota
shqiptare, ndërsa LV-ja ka 48
vota shqiptare. E them
"kushtimisht shqiptare" sepse
një numër i konsiderueshëm i
deputetëve të LV-së janë
shqiptarë vetëm nga fakti që
flasin një shqipe të
baushtellës.
Opozita e pabashkuar ka rënë
në kurthin e euforisë, duke
llogaritur se Kurti nuk i ka
numrat e domosdoshëm për
formimin e qeverisë dhe se
opozita, e deklaruar kundër
qeverisë Kurti 2, nuk do të ketë
asnjë kushtëzim për formimin

e koalicionit. Realisht, po ta
kishin seriozisht, ashtu do të
ndodhte. Gabimi i madh dhe
amatoresk i opozitës së
papjekur dhe të pabashkuar
ishte besimi se LV-ja nuk e
pranon Listën Serbe, çka
tregon mungesë elementare të
njohurive dhe sensit politik,
aq më tepër kur kishin rastin
të mësonin nga rasti kur
Mimoza Kusari, e deleguar
nga Albin Kurti, në një bisedë
miqësore me Radoiçiqin dhe
Simiqin arriti pëlqimin për të
mos e votuar Ligjin për
veteranët e luftës dhe pagën
minimale.
Albin Kurti nuk ka lënë mjet
apo metodë pa përdorur për të
ardhur në pushtet: dhunën në
rrugë, dhunën kundër
institucioneve, manipulimin
dhe instrumentalizimin e
viktimave që ishin idealistë
dhe që idealizmin e tyre e
paguan me jetë, vetëm që
Kurti të materializonte
qëllimin e tij për marrjen e
pushtetit. Lista e deputetëve
të LV-së, përjashtuar disa raste
të veçanta, nuk ka të bëjë me
çështjen kombëtare, por është
antikombëtare, si në
përmbajtje, bindje apo
veprim. Kabineti qeveritar, me
ndonjë përjashtim të izoluar,
nuk ndryshon aspak nga
kabineti i Fadil Hoxhës, ndërsa

Marrëveshja e Brukselit dhe
aneksi i Ohrit e vendosin
Kosovën edhe nën standardet
e Rrahman Morinës, shefit të
Binak Maxharrajt, i cili nga
Amerika e përkrah fuqishëm
Albinin dhe e lufton Hashimin
dhe UÇK-në.
Mediat e afirmojnë Albin
Kurtin si analist dhe
mendimtar politik, si dhe
aktivist politik. Gjeneratat e
reja nuk e njohin atë, ndërsa
pushteti i tij i pëlqen lajkat e
këtij antikombëtari. LV-ja
llogaritë te "tre musketierët" e
NISMËS, pasi Limaj ua ka lënë
"ëmbël". Në fund të fundit,
NISMA nuk ka shumë zgjedhje
përveç se të bashkohet me LV-
në, duke u shndërruar në një
"fatonspec", "haxhiqamil"
apo "donikëzezë", kinse duke
ruajtur "subjektivitetin
partiak", por në fakt duke u
shkrirë në listën e Xhingis
Kanit. NISMA po luan me dy
palë letra – me LV-në ose me
opozitën – dhe në fund dikund
do të kapet.
AAK-ja nuk ka asnjë kusht për
koalicion, të paktën deri në
formimin e tij, nëse formohet.
PDK-ja, si partia e dytë më e
madhe, po vepron me kujdes
dhe nuk po ngutet, sepse siç
thotë populli: "Kush ngutet,
përmutet...". LDK-ja, përmes
kryetarit të saj, Lumit të

Xhikës, që para zgjedhjeve
është deklaruar se do të
mbetet në opozitë nëse nuk i
fiton zgjedhjet apo nuk e merr
postin e kryeministrit. Është
fakt i kryer se nuk i ka fituar
zgjedhjet, kështu që i mbetet
të shpresojë për postin e
kryeministrit... nëse Albin
Kurti, me një alkimi të paparë,
shndërrohet në Halil
Kastratin.
Albin Kurti nuk dorëzohet
kurrë në luftën për pushtet –
për të është çështje mbijetese
politike dhe personale, jo një
çështje e interesit qytetar apo
kombëtar. Larg qoftë ai i
bashkimit kombëtar! Prandaj,
opozita duhet të heqë dorë
nga formimi i qeverisë dhe të
përqendrohet te zgjedhjet
lokale, të cilat janë thuajse në
prag. Sot, ai që e formon
qeverinë e pakicës, përveç
nëse ndërkombëtarët nuk
vendosin ndryshe, do të jetë
humbësi më i madh.
Marrëveshja e Brukselit dhe
ajo e Ohrit e zhveshin Kosovën
nga çdo sovranitet mbi një
integritet territorial të një
shteti normal.
Kosova sot është një bombë e
kurdisur që mund të
shpërthejë në çdo çast, dhe ky
shpërthim fare pak ose aspak
nuk varet nga ne. Këta që janë
në pushtet sigurisht që nuk do

të bëjnë luftë – ishin dhe
mbeten kundër UÇK-së. Ata i
dërguan themeluesit e saj dhe
të shtetit në Hagë. Ishin dhe
mbeten përçarës, si fatosa të
Rexhepit nr. 2, Rexhep Qosja.
Një numër i "patriotëve" të
LV-së kanë fatin e lidhur me
ndonjë shtet apo vend tjetër,
qoftë si burra të huaj apo gra
të huaja. Çfarë motivi tjetër
kanë këta përveç zhvatjes,
sipas parimit: "Zgjate, o Zot,
sa më shumë...".
Albin Kurti erdhi në pushtet
me dhunë të kamufluar si
patriotizëm, luftë kundër
korrupsionit dhe krimit, si dhe
me premtimin për bashkim
kombëtar. Asgjë nga këto nuk i
realizoi – nuk e kishte për
qëllim, përkundrazi. Opozitës
nuk i duhet qeveria e pakicës,
por zgjedhjet lokale. Albin
Kurti nuk do të mundet nga
vota, por nga arma që ai vetë e
përdori – më mirë të themi e
keqpërdori – dhuna, e cila do
t’i kthehet si një bumerang.
Asgjë nuk mbetet për botën
tjetër pa u dhënë llogari në
këtë botë – botën reale.
Në vend të RIP (Rest in Peace)
– "Pusho në paqe", për dikë që
patologjikisht e lakmon
pushtetin, do të bëhet RIH
(Rest in Hell) – "Pusho në
ferr".
Prishtinë, 1 Prill 2025

QEVERIA BANGLADESHI 3

Behxhet Sh. SHALA – BAJGORA
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Prishtinë, 1 prill - KB Sigal
Prishtina ka njoftuar se ka
emëruar trajnerin e ri.
Klubi kryeqytetas këtë
detyrë ia ka besuar Alber

Sylejmanit, i cili ishte
ndihmëstrajner në klub. “Ju
njoftojmë se ndihmës
trajneri i deri tanishëm,
Albert Sylejmani, nga sot

merr detyrat dhe
përgjegjësitë si trajner i
klubit”, thuhet në njoftimin
e Prishtinës. Kujtojmë se ky
ndryshim në stafin teknik

të Prishtinës vjen pasi që
klubi kryeqytetas pësoi
humbje nga KB Peja në
ndeshjen e fundit në
Superligën e basketbollit.  

Alber Sylejmani, trajner i ri i Prishtinës  

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

FERIZAJ, 1 PRILL - KV Ferizaj
është fitues i Kupës së Kosovës
2024, pasi triumfoi në finalen e
zhvilluar ndaj Dritës me
rezultat 3:1. Një përballje
dramatike, me sete që u
mbyllën me diferencë
minimale, përfundoi në duart
e Ferizajt, që e fiton këtë trofe

për herë të dytë në histori.
Kapiteni i Ferizajt, Durin
Rexhepi, e pranoi Kupën e
Kosovës nga presidenti i
Federatës së Volejbollit të
Kosovës (FVK), Bahri Gjinovci.
Çmimi MVP i finales iu dha
Adriatik Berishës, një nga
lojtarët kyç të Ferizajt, nga

sekretari i përgjithshëm i FVK-
së, Valon Nikqi. KVF Ferizaj
është fitues i Kupës, pasi
triumfoi në finalen ndaj
Skenderajt me rezultat 3:1. Një
përballje e fortë, ku Ferizaj
tregoi forcën e vet për ta
rrëmbyer trofeun e çmuar, për
herë të parë në historinë e re të

klubit. MVP e finales u shpall
Vesa Shabani e KV Ferizaj,
ndërsa çmimin ia dorëzoi
Bahri Gjinovci, president i
FVK-së. Kupën për KV Ferizaj e
dorëzuan Ismeti Krasniqi,
kryetar i Komitetit Olimpik të
Kosovës dhe presidenti i FVK-
së, Bahri Gjinovci.

Ferizaj fiton Kupën në të dyja konkurrencat 

“Epoka e re” 

PRISHTINË, 1 PRILL - Federata e
Futbollit e Kosovës dhe sponsori
i Superligës, Albi Mall,
vazhdojnë ta japin çmimin “Ylli
i javës”. Ky çmim për javën e 26
në Albi Mall Superligë i është
dhënë futbollistit të FC
Prishtina, Ron Raçi. Vlerësimi i
më të mirit të javës është bërë
nga Komisioni i Veteranëve të
Futbollit, në përbërje të Avni
Shalës, Enes Shoshollit dhe
Vllaznim Visokës. Ky komision
vendosi që çmimi “Ylli i javës”
për xhiron e njëzet e gjashtë t’i

takojë mbrojtësit Raçi, i cili me
golin e tij i mundësoi Prishtinës
t’i arkëtojë tre pikë në fitoren
kundër FC Feronikeli 74, e cila
përfundoi me rezultat 2:1. Pasi
mori këtë çmim, Roni u shpreh i
lumtur që u vlerësua më i miri i
javës: “Kemi pasur kohë të
mjaftueshme për ta përgatitur
ndeshjen, e cila ishte mjaft e
rëndësishme. E dimë që pas një
kohe të gjatë nuk kemi qenë
mirë me rezultate, por shpresoj
që kjo fitore të na japë më
shumë motiv dhe të jetë një
pikë kthese për rezultatet
pozitive. Objektivi ynë është
dalja në Evropë dhe shpresoj që

me këtë formë mund ta
arrijmë”. “Jam shumë i lumtur
për golin dhe që arrita ta
ndihmoj ekipin, mirëpo edhe
më i lumtur jam për tre pikët.
Merita shkon për bashkëlojtarët
e mi dhe stafin, sepse pa ta kjo
fitore nuk do të ishte e mundur.
Një falënderim i veçantë për
Federatën e Futbollit dhe
komisionin që më vlerësuan me
këtë çmim, i cili është një motiv
shtesë për mua. Mua më mbetet
të punoj fort, të ndihmoj ekipin
aq sa mundem dhe të
vazhdojmë drejt objektivave
tona”, ka deklaruar Raçi për
faqen zyrtare të FFK-së.  

Prishtinë, 1 prill - Selektori i
Përfaqësueses së Kosovës, Agron
Shabani, ka shpallur të hënën
listën e hendbollisteve në të cilat
llogarit për dy ndeshjet me
Suedinë. Ndeshjet me Suedinë i
takojnë fazës së dytë kualifikuese
për Kampionatin Botëror 2025.
Ndeshja e parë është më 10 prill
në Karlskrona të Suedisë, ndërsa
e kthimit më 13 prill në Prishtinë.
Suedia ishte kundërshtarja më e
fortë e mundshme për raundin e

dytë kualifikues për Botëror.
Kosova ka mungesa shumë të
rëndësishme në këto ndeshje
shumë të vështira. Për shkak të
lëndimit mungon kapitenia
Leonora Demaj, ndërsa
Marigona e Arlinda Hajdari nuk
grumbullohen për arsye
personale. E lënduar është edhe
hendbollistja perspektive, Elisa
Mirdita. Në Përfaqësuese është
kthyer Mirela Gjikokaj, që së
fundi luajti me sukses në Ligën e

Kampionëve për skuadrën lidere
të Norvegjisë, Storhamar. Pas
shumë vjetësh kthehet Merlinda
Qorraj, ndërsa për herë të parë
janë ftuar Lorena Matarova,
Ornela Haxhiu e Orgesa Gola.
Kosova mblidhet më 6 prill në
Eslov të Suedisë. Në raundin e
parë kualifikues për Botëror,
Kosova fitoi grupin ku ishin edhe
Belgjika dhe Bosnjë-
Hercegovina. Shënoi fitore
bindëse ndaj këtyre dy

kombëtareve.

LISTA E KOSOVËS

Sara Gjergjaj, Mirela Gjikokaj,
Luljeta Sopjani, Yllka Shatri,
Fitore Aliu, Albina Rugova,
Venera Kafexholli, Ornela
Haxhiu, Mirjeta Bytyqi, Merlinda
Qorraj, Arlinda Dinarica, Aurora
Kryeziu, Lorena Matarova,
Suzana Ujkiq, Orgesa Gola,
Dafina Mustafa. 

‘Ylli i javës’ në Superligë, Raçi: Synojmë daljen në Evropë 

Shabani publikon listën e Kosovës 
për ndeshjet me Suedinë 

Hellems, MVP i javës në Superligë
GJAKOVË, 1 PRILL - Vëllaznimi,
fitues i Ligës Unike, sërish
triumfoi pas vazhdimeve, kësaj
radhe në javën e 26 të ProCredit
Superligës ndaj Borës. Paraqitje
të jashtëzakonshme dhuroi
Jericole Hellems ndaj
prishtinasve me 42 pikë, duke
shtuar edhe tri kërcime e tri
asistime, ku e kishte indeksin 36

apo më të lartin e kësaj xhiro. Ai
shpallet MVP i javës pas kësaj
superparaqitje. Një ndeshje
mjaft të mirë zhvilloi edhe Don
Polloshka me 17 pikë, pesë
kërcime e nëntë asistime. Kjo
paraqitje e Donit vjen pas asaj
superparaqitje në finalen e
Ligës Unike ndaj Sigal
Prishtinës. Një ndeshje shumë

të mirë zhvilloi edhe Lis Shoshi
i Golden Eagle Yllit. Në fitoren
ndaj Bashkimit, qendra e
Kosovës kishte 17 pikë, 11
kërcime e katër asistime. Peja
triumfoi bindshëm ndaj Sigal
Prishtinës me 30 pikë dallim
(100:70), kurse te vendasit më i
dalluari ishte Benas Griciunas
me 18 pikë, 11 kërcime dhe tri

asistime. Kampionia Trepça
fitoi ndaj vendit të fundit,
Proton Cable Prizrenit, ku te
vendasit shtatë basketbollistë
shënuan pikë dyshifrore, derisa
Mikaile Tmusiq e mbylli
ndeshjen me 15 pikë, katër
kërcime dhe gjashtë asistime,
duke hyrë në toppesëshën e
kësaj jave.
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GENOLIER, 1 PRILL - Cili është
Red Bulli i vërtetë i këtij
sezoni? A është makina e
drejtuar në dy garat e para të
këtij sezoni nga Liam Lawson
(i la vendin Yuki Tsunoda) apo
ajo e pilotuar nga Max
Verstappeni, që e ngjiti një
herë në podium dhe e ka
mbajtur mes katërshes së më

të mirëve deri tani? Ai që
përpiqet t’i përgjigjet kësaj
dileme është ish-piloti
gjerman Ralf Schumacher, i
cili nuk i kursen kritikat: “Red
Bulli duhet t’i jepte më shumë
kohë Lawsonit, pasi dy gara së
bashku me Verstappenin nuk
janë të mjaftueshme. Makina
është mjaft e vështirë për t’u

drejtuar dhe nuk u bënë asnjë
favor pilotëve të rinj. Red Bulli
është aktualisht si një bandë
muzikore pa dirigjent, ku
qetësimi i polemikave është
urdhri i ditës. Makina Red
Bulli do të ishte anonime dhe
me rezultate mediokre nëse
nuk do të ishte Max
Verstappeni”, theksoi Ralf

Schumacheri. “Po i ndërrojnë
pilotët si karamele. Më vjen
keq që braktisën Perezin, më
pas Lawsoni dhe tani është
Tsunoda. Kjo nuk i bën mirë
as Verstappenit, që nuk ka një
ndihmë në pistë dhe i duhet
të përballojë i vetëm gjithë
trysninë e Red Bullit”, ka
deklaruar Ralf Schumacheri.

Schumacheri: Red Bulli pa Verstappenin do të ishte anonim në Formula 1 

Vojvoda në formacionin e javës në
Serinë A 
Shenja në xhiron e 30 në kampionatin italian Seria A ka
lënë mbrojtësi Mërgim Vojvoda. Vojvoda u aktivizua nga
minuta e parë në barazimin e Comos me rezultat 1-1 ndaj
Empolit në shtëpi. 30-vjeçari pati një paraqitje fantastike
dhe dhuroi një asistim, duke u vlerësuar me notën 7.5 nga
Sofascore në atë takim. Ai përfundoi eventualisht edhe në
formacionin më të mirë të javës në Serinë A përkrah
emrave si Theo Hernandez, Federico Dimarco dhe Kenan
Yildiz. Kujtojmë se transferimi i Vojvodës te Como ndodhi
gjatë merkatos së janarit, pasi ylli dardan ishte kërkesë
personale e trajnerit Cesc Fabregas.

Shaqiri dhe Hajrizi në formacionin e
javës në Zvicër
Xherdan Shaqiri sërish ishte vendimtar për ekipin e tij në
fitoren me rezultat 2-0 në udhëtim ndaj Winterthurit në
kuadër të javës së 29 në Superligën e Zvicrës. 33-vjeçari
shënoi një gol teksa pati edhe një asistim, duke u shpallur
kështu lojtari më i mirë i ndeshjes me notën 8.8 nga
Sofascore. Kjo paraqitje e tij ka bërë që ai të bëhet pjesë e
formacionit më të mirë të kësaj xhiroje në elitën e futbollit
zviceran.  Pjesë e formacionit më të mirë të javës ishte
edhe Kreshnik Hajrizi, i cili ka shkëlqyer për Sionin në
barazimin me rezultat 1-1 ndaj Yverdon-Sport. Hajrizi
shënoi golin e vetëm në këtë takim për ekipin e tij, duke u
vlerësuar lojtari më i mirë i ndeshjes me notën 7.8. E golin
që shënoi 25-vjeçari u asistua nga Benjamin Kololli, i cili,
po ashtu, pati një paraqitje tejet solide dhe u vlerësua në
mesin e më të mirëve në atë sfidë me notën 7.5

Ronaldo mendon rikthimin e bujshëm
te Reali 
Cristiano Ronaldo po mendon për një rikthim befasues te
Real Madridi, pasi i përfundon kontrata me Al Nassrin në
fund të sezonit. Gazeta spanjolle “El Desmarque” raporton
se 40-vjeçari shpreson të kthehet në Real Madrid gjatë
verës dhe të luajë në Kupën e Botës për Klube. Interi dhe Al
Hilali janë të dy të interesuar për Ronaldon, i cili pritet të
largohet nga Al Nassri në fund të sezonit. Lëvizja do të ishte
e përkohshme, duke lejuar që Carlo Ancelotti t’i linte
pushim lojtarët kryesorë përpara sezonit të ri në vend se t’i
aktivizojë ata në një turne tjetër. Mbetet për t’u parë nëse
gjigantët spanjollë janë të interesuar ta rikthejnë sulmuesin
legjendar portugez, qoftë edhe përkohësisht.   

Alonso kërkon ta marrë me vete
Wirtzin në Real 
Trajneri aktual i Bayer Leverkusenit, Xabi Alonso, pritet të
zëvendësojë Carlo Ancelottin në stolin e Real Madridit. “El
Gol Digital” bëhet me dije se Alonso ka një kusht ta marrë
drejtimin e “Los Blancos”. Gjithçka ka të bëjë me
transferimin e talentit gjerman Florian Wirtz. Alonso e
pëlqen shumë si futbollist, të cilin e ka aktualisht te
Leverkuseni. Në këtë sezon, Wirtz ka luajtur 39 ndeshje,
duke shënuar 15 gola dhe duke dhënë 13 asistime, por nuk
do të jetë aspak e lehtë që të nënshkruhet me Wirtz, pasi
klubi gjerman e vlerëson 150 milionë euro. Kujtojmë se në
garë për shërbimet e tij janë edhe Bayern Munichu,
Manchester City dhe Arsenali.  

SHKURT 

Kevin De Bruyne, Ilkay
Gundogan e Jack Grealish nuk
do të jenë pjesë e skuadrës së
Manchester Cityt për sezonin e
ardhshëm. Të tre futbollistët do

të largohen nga kampioni i
Anglisë më të përfunduar
sezoni aktual, ka shkruar të
hënën “Sky Sports”. De Bruyne
dhe Gundogan do të largohen si

lojtarë të lirë, pasi kontratat u
skadojnë në verë, ndërsa
Grealish do të nxirret në shitje
për shkak se ka kontratë deri në
vitin 2027. Ky është vendimi i

trajnerit Pep Guardiola, i cili
synon që gjatë verës të bëjë
ndryshime të mëdha në ekip
për të luftuar sërish për titullin e
kampionit të Anglisë dhe trofetë

e tjerë. De Bryne, Gundogan e
Grealish, së bashku kanë
shënuar 8 gola deri më tani këtë
sezon për Cityn që nuk ka
treguar formë të mirë.

City do t’i largojë tre yje  

SUHAREKË, 1 PRILL - Mesjava sjell
ndeshjet e javës së 27 në
ProCredit Superligën e Kosovës,
njëkohësisht e parafundit për
garat e rregullta. Kjo xhiro do të
dhurojë shumë sfida
interesante. Golden Eagle Ylli
dhe Vëllaznimi kanë pikë të
barabarta me 13 fitore e 13
humbje, andaj pritet një sfidë
shumë interesante në Therandë
dhe e baraspeshuar
njëkohësisht. Dy skuadrat janë
në formë të lartë dhe synojnë t’i
përfundojnë garat e rregullta sa
më lart në renditje. Ndeshja
tjetër e së mërkurës është
ndërmjet Borës dhe Proton
Cable Prizrenit, vendit të shtatë
dhe tetë në renditje. Prishtinasit
në edicionin debutues në elitë

kanë tetë fitore e 18 humbje dhe
do të luajnë në “play-out” me
finalistin e Ligës së Parë për një
vend në elitë edicionin e
ardhshëm, ndërkohë prizrenasit
kanë pesë fitore e 21 humbje. E
diela është e rezervuar për
superderbi, me katër skuadrat e
para në renditje që, gjithashtu,
synojnë të renditen sa më lart
para garave shtesë, njëkohësisht
është përballja mes katërshes së
madhe të basketbollit të

Kosovës. Sfidë interesante pritet
në kryeqytet, ku ndeshen Sigal
Prishtina dhe Bashkimi.
Prishtinasit janë në vendin e
tretë me 16 fitore e dhjetë
humbje, ndërsa prizrenasit në
vendin e parë me 18 fitore e tetë
humbje. Në Pejë përballen Peja
dhe Trepça. “Verdhezinjtë” janë
në vendin e katërt me 14 fitore e
12 humbje, kurse “xehetarët”
janë në vendin e dytë me 17
fitore e nëntë humbje.

Javë me plot derbi në basketboll 

OKLAHOMA, 1 PRILL - Oklahoma
është gjithnjë e më shumë
lidere në NBA, duke mposhtur
me rezultat 145-117 Chicagon
dhe korri fitoren e dhjetë
radhazi. Shtatë lojtarë të
Oklahomas realizuan mbi 10
pikë, ku u dalluan Joe me 31
pikë e Shai me 27 pikë. Fitore të
vështirë korri skuadra e
lakersave, që mundi me rezultat
104-98 Houstonin. 46 pikët e
ardhura nga lojtarët e stolit bën
dallimin për ekipin kalifornian,
me tre lojtarë që realizuan nga
20 pikë secili (Donqiq, Smith,

Vincent). Skuadra kampione e
Bostonit mundi me rezultat
117-103 Memphisin, ndeshje
ku dyshja Horford - Tatum
realizoi 51 pikë. Fitoi edhe
skuadra e clippersave që mundi
me rezultat 96-87 Orlandon,
sfidë ku Leonardo e Powelli
realizuan nga 21 pikë secili.

Suksesi i pestë radhazi për
Miamin, që mundi me rezultat
120-94 Washingtonin, sfidë ku
dallimin e bën Adebayo me 28
pikë e Herro me 27 pikë.
Surprizon Brooklyni, që falë 24
pikëve të Johnsonit mundi me
rezultat 113-109 Dallasin jashtë
fushe.

REZULTATET 

Charlotte - Utah Jazz                  110-106
Indiana - Sacramento                  111-109
Orlando - Clippers                        87-96
Washington - Miami                     94-120
Memphis - Boston                       103-117
Oklahoma - Chicago                    145-117
Dallas - Brooklyn                        109-113
Lakers - Houston                         104-98

SUPERLIGA - Java 27

Të mërkurën takohen: 
19:00 Golden Eagle Ylli - Vëllaznimi
19:00 Bora - Proton Cable Prizreni 

Të enjten takohen:
19:00 Sigal Prishtina - Bashkimi 
19:00 Peja - Trepça

Oklahoma, lidere në NBA, çast i
mirë edhe për Miamin
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- Zahir Qoqaj shpall të pavlefshme
dëftesën e shkollës fillore  “Zenun
Qoqaj” Gjonaj Prizren.

- Dren Vllasa shpall të pavlefshme
Diplomën e Gjimnazit “Eqrem Çabej”
Prishtinë.

- Rafet Ismajli shpall të pavlefshme
Diplomën e Universitetit të
Prishtinës, drejtimi Juridik me nr.
02\L-40.

- Armend Sadikaj shpall te pavlef-
shme dëftesat dhe diplomën Q.K “11
Marsi” Prizren.

- Anita Thaqi shpall te pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Arton Morina shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “Abdyl
Frasheri” Prizren.

- Enver Ahmeti nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës
10,11,12,13 dhe diplomën e shkollë
së mesëm të mjekësisë “Hysni
Zajmi”, Gjakovë.

- Krijon Shehu shpall të pavlefshme
dëftesat e klasës 10,11,12 të
Gjimnazit “Kuvendi i Junikut”, Junik.

- Arben Vehapi shpall te pa vlefshme
Diplomën e shkollës se mesme
"Ruzhdi Berisha " Dragash.

- Gëzim Jakupi shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme të
mjekësisë “Dr. Ali Sokoli” Prishtinë.

- Diella Ymeraga nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën dhe testin e
maturës të gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Mustafa Haki Deva nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
sh.m. Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Fisnik Haxhija shpall të pavlefshme
diplomën e Fakultetit Juridik të
Universitetit të Prishtinës me nr
1918.

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata
dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, pent-
house. Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa
ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy
banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në
këtë nume të tel: 049-440-466. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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